РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова

 от 19.12.2013  №  106/5-гд

О внесении изменений в Правила

благоустройства города Сарова
На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/2539 от 19.11.2013), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 10.09.2010 № 144-З «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области» (в редакции Законов Нижегородской области от 04.03.2013 № 20-З, от 04.03.2013 № 21-З, от 03.09.2013 № 109-З), Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области» (в редакции Закона Нижегородской области от 02.09.2013 № 106-З), Законом Нижегородской области от 03.10.2013 № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных», постановлением Правительства Нижегородской области от 17.05.2013 № 307 «Об утверждении Типовых правил содержания и ремонта фасадов зданий и сооружений городских округов и поселений Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 23.08.2013 № 583 «Об утверждении Временных правил содержания домашних животных на территории Нижегородской области», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Внести в «Правила благоустройства города Сарова», утвержденные решением Городской Думы города Сарова от 04.04.2013 № 38/5-гд, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1.11. Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, включая растительность в парках, на бульварах, в скверах, садах, цветниках и на газонах, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).».

1.2. Пункт 2.1.14 изложить в следующей редакции:
«2.1.14. Колерный бланк - документ, подготавливаемый Администрацией и содержащий цветовые характеристики существующих фасадов зданий и сооружений, их фрагментов и деталей.».

1.3. Пункт 3.4.16 исключить.

1.4. Пункт 3.4.23 изложить в следующей редакции:

«3.4.23. Сгребание листвы с участков дорог, тротуаров, пешеходных дорожек на газоны и другие озелененные территории;».

1.5. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Состояние зданий, строений, сооружений, временных объектов, объектов инженерной инфраструктуры, инженерных коммуникаций должно соответствовать требованиям действующего законодательства Российской Федерации, настоящих Правил.

Собственники зданий и сооружений и иные лица, на которых возложены соответствующие обязанности, обязаны:

- систематически проверять состояние фасадов и их отдельных элементов (балконов, лоджий и эркеров, карнизов, отливов, окрытий, водосточных труб, козырьков);

- проверять прочность креплений архитектурных деталей и облицовки, устойчивость парапетных и балконных ограждений, ограждений лоджий и эркеров;

- при осмотре фасадов крупноблочных и крупнопанельных зданий контролировать состояние горизонтальных и вертикальных стыков между панелями и блоками;

- по мере необходимости очищать и промывать фасады, используя специальную технику и смывки по методике, согласованной с уполномоченным органом;

- по мере необходимости, но не реже двух раз в год, весной (после отключения систем отопления) и осенью (до начала отопительного сезона) внутренние и наружные поверхности остекления окон, дверей балконов и лоджий, входных дверей в подъездах следует очищать и промывать, как правило, химическими средствами;

- проводить текущий ремонт, в том числе окраску фасада с учетом его фактического состояния;

- производить поддерживающий ремонт отдельных элементов фасада (цоколей, крылец, ступеней, приямков, входных дверей, ворот, цокольных окон, балконов, лоджий и эркеров, водосточных труб, подоконных отливов, линейных окрытий);

- иметь паспорт фасадов здания или сооружения установленной формы.».
1.6. Пункт 4.4.2 изложить в следующей редакции:

«4.4.2. Работы по реставрации, ремонту и окраске фасадов зданий и их отдельных элементов (балконы, лоджии, козырьки, эркеры, водосточные трубы, иные элементы) должны производиться в соответствии с архитектурным заданием и колерным бланком, выдаваемым Администрацией.

Изменение фасадов, замена или устройство их отдельных элементов, размещение дополнительного оборудования, дополнительных элементов и устройств (блоки кондиционирования, антенное оборудование, баннеры, вывески, указатели, информационные доски и т.п.) на фасадах подлежит согласованию с Администрацией и собственником зданий или сооружений. Реконструкция балконов и лоджий, затрагивающая конструктивные характеристики фасада, кроме этого допускается только с учетом заключения технической экспертизы.

В случае, если для реставрации, ремонта и окраски фасадов зданий требуется установка строительных лесов и вышек, ограничивающих движение пешеходов, транспорта, то производство данных работ осуществляется в соответствии с проектом производства работ, согласованным с Администрацией и государственной инспекцией по безопасности дорожного движения.

Работы по декоративному и световому оформлению зданий, строений и сооружений должны проводиться в соответствии с согласованной с Администрацией проектной документацией.

По окончании производства работ по ремонту, восстановлению, окраске фасадов работы по благоустройству территорий, прилегающих к зданиям, сооружениям и являющихся территориями общего пользования, производятся на основании разрешения на земляные работы, выдаваемом в установленном Администрацией порядке.
Фасады зданий не должны иметь видимых повреждений строительной части, декоративной отделки и инженерных элементов и должны поддерживаться в надлежащем эстетическом состоянии.

Расположенные на фасадах информационные таблички, памятные доски, места для установки средств размещения информации должны поддерживаться в чистоте и исправном состоянии.».

1.7. Пункт 4.4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4.4. Должны быть оборудованы знаками адресации, которые должны содержаться в чистоте, исправном состоянии и освещаться в тёмное время суток, а также указателями номеров подъездов и козырьковым освещением.

Состав знака адресации (номерные знаки, обозначающие наименование улицы и номер дома; указатели названия улицы, площади, обозначающие в том числе, нумерацию домов на участке улицы, в квартале) на конкретном здании, строении или сооружении и условия его размещения определяются функциональным назначением и местоположением зданий или сооружений относительно улично-дорожной сети.».

1.8. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Контейнерная площадка должна быть очищена от мусора, находиться в чистоте и порядке, должна иметь с трёх сторон чистое ограждение высотой не менее 1,2 метра, препятствующее попаданию мусора на прилегающую к контейнерной площадке территорию, асфальтовое или бетонное покрытие, удобный подъездной путь с твердым покрытием.

Территория вокруг контейнерной площадки и бункера-накопителя в радиусе 10 метров должна находиться в чистоте.

Запрещается складирование отходов на территории, непосредственно прилегающей к контейнерной площадке и бункеру-накопителю.».

1.9. В пункте 7.1 слова «(средств наружной рекламы и информации нерекламного характера)» исключить.

1.10. Пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1. Строительство и установка малых архитектурных форм и элементов монументально-декоративного оформления, устройств для оформления мобильного и вертикального озеленения, на территориях общего пользования допускается только по согласованию с Администрацией, за исключением случаев, когда данные работы производятся в рамках муниципального контракта.».
1.11. Пункт 13.1 изложить в следующей редакции:

«13.1. Проведение на территориях общего пользования земляных и строительных работ, ремонтных работ, работ по прокладке и переустройству инженерных сетей и коммуникаций, а также иных работ, связанных с разрытием грунта или вскрытием асфальтовых покрытий, осуществляется субъектами деятельности только на основании разрешения на проведение земляных работ (далее – разрешение). Порядок выдачи разрешения устанавливается Администрацией.

Проведение работ по прокладке, переустройству, ремонту инженерных сетей и коммуникаций в границах автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с требованиями законодательства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности.

13.1.1. До начала земляных работ исполнитель обязан вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте расположение  коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия производства работ. Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению организацией, производящей земляные работы.

В случае неявки представителей эксплуатационных служб или их отказа указать точное расположение коммуникаций, организация, ведущая работы, руководствуется расположением коммуникаций, указанным в проекте производства работ или на топографической основе (в случае устранения аварийных ситуаций).

13.1.2. При обнаружении на месте производства работ подземных коммуникаций и сооружений, не указанных в проекте производства работ, на место должны быть вызваны представители владельцев коммуникаций и сооружений. Одновременно должны быть приняты меры к защите сооружений от повреждений. В случае невозможности обеспечения необходимой защиты, работы должны быть приостановлены до согласования проекта производства работ с владельцами данных коммуникаций и сооружений.

13.1.3. До начала производства работ по разрытию следует:

- установить дорожные знаки в соответствии со схемой, согласованной с государственной инспекцией по безопасности дорожного движения, проектом производства работ или проектом организации строительства;

- оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, номером телефона организации;

- в случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ;

- оформлять при необходимости в установленном порядке и осуществлять снос или пересадку зеленых насаждений.

13.1.4. Разрешение следует хранить на месте работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за производством работ.».

1.12. Пункт 14.9 изложить в следующей редакции:

«14.9. На озелененных территориях запрещается:

- ходить и лежать на газонах;

- ломать и уничтожать деревья, кустарники, ломать сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;

- разбивать палатки и разводить костры;

- засорять газоны, цветники, дорожки;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода, и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

- парковать автотранспортные средства на территории зеленых насаждений, ездить на газонах на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах;

- пасти скот;

- производить строительные и ремонтные работы без ограждения насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

- сжигать листву и мусор на всей территории города.».

1.13. Пункт 17.8 изложить в следующей редакции:

«17.8. Высота травяного покрова на территории населенных пунктов (за исключением территории естественных лугов, лесов, луговых газонов в парках и лесопарках, созданных на базе естественной луговой растительности, склонов рек и оврагов, элементов искусственных ландшафтных композиций, внутренней территории частных домовладений), а также в полосе отвода автомобильных и железных дорог, городских дорог и имеющих поперечный профиль шоссейных дорог, на разделительных полосах, выполненных в виде газонов, не должна превышать 15 см.».

1.14. Пункт 18.19 дополнить подпунктом 18.19.2 следующего содержания:

«18.19.2. С целью недопущения загрязнения детских и спортивных площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, скверов, территорий дворов, улично-дорожной сети и других общественных мест, в случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного пользования лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение экскрементов.».
1.15. Абзац 2 пункта 20.3 дополнить следующими предложениями:

«Перечень мероприятий по содержанию и уборке прилегающей территории определяется Администрацией. Мероприятия по содержанию и уборке прилегающей территории должны быть направлены на обеспечение комфортности условий проживания граждан, выполняться с использованием некапитальных сооружений, не приводить к созданию объектов недвижимого имущества.».

1.16. Абзац 4 пункта 20.3 изложить в следующей редакции:

«Для закрепления прилегающей территории юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели обращаются в Администрацию с заявлением о закреплении прилегающей территории.».

1.17. Дополнить разделом 21 «Требования к регулированию численности безнадзорных животных» следующего содержания:

«XXI. Требования к регулированию численности безнадзорных животных
21.1. С целью обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа, предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, Администрация организует работу по регулированию численности безнадзорных животных на территории города Сарова.

Отлов и временное содержание отловленных безнадзорных животных осуществляется специализированными организациями, основывается на принципах гуманного обращения с животными и соблюдения норм общественной нравственности, порядка и спокойствия населения.

Порядок организации отлова, временного содержания и учета отловленных безнадзорных животных определяется Администрацией.».

1.18. Раздел 21 «Ответственность за нарушение или ненадлежащее соблюдение требований по обеспечению чистоты и порядка, надлежащего благоустройства, озеленения на территории города Сарова» и раздел 22 «Осуществление контроля за соблюдением настоящих Правил» считать соответственно разделами 22 и 23.

2. Признать утратившим силу решение городской Думы города Сарова от 10.02.1998 № 11-гд «Об утверждении городских правил содержания домашних животных».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.17, 1.18, 2 настоящего решения, которые вступают в силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя  Городской Думы города Сарова Тихонов А.М.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
5